Проект

                        РЕСПУБЛИКА ТЫВА                                             ТЫВА РЕСПУБЛИКА

                 ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                      ЧАА-ХОЛ КОЖУУНУН

                  СУМОНА   АК-ДУРУГСКИЙ                                    АК-ДУРУГ СУМУЗУНУН

               ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                              ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

  РЕШЕНИЕ

«__»__________ 2022 г.                                                   № _____

с.   Ак-Дуруг

О  внесении изменений в Устав сельского поселения

сумона Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва

В целях приведения Устава сельского поселения сумона Ак-Дуругский Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва в соответствие федеральному

законодательству, Хурал представителей сельского поселения сумона Ак-Дуругский

Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва,

РЕШИЛ:

Статья 1. Внести в Устав сельского поселения сумона Ак-Дуругский Чаа-

Хольского кожууна Республики Тыва следующие изменения:

1. Пункт 3.1 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«3.1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного

значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на

автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов

поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской

Федерации;»

2. Пункт 9 части 1 статьи 3 слова «изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом

которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения,

требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной,

инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация

благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»

3. Часть 5.4 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«5.4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного

самоуправления не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через

доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией,

за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией,

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного,

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников

недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной

комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с

предварительным уведомлением Главы Республики Тыва (высшего должностного

лица Республики Тыва) в порядке, установленном законодательством Республики

Тыва;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в совете муниципальных образований Республики Тыва, иных

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации,

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами,

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской

Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

4. Часть 6 статьи 19.1 изложить в следующей редакции:

«6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на

постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя

(кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному

или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.»

5. Абзац второй части 2.6 статьи 35.6 дополнить словами «, а также в целях

контроля за исполнением ранее выданных предписаний об устранении выявленных

нарушений», дополнить предложением следующего содержания: «Указанные

проверки проводятся без согласования с органами прокуратуры.».

6. В части 2.9 статьи 35.6 слова «установлении сроков для устранения

выявленных нарушений» заменить словами «выдаче предписаний об устранении

выявленных нарушений и установлении сроков их исполнения».

7. Пункт 7 части 8 статьи 19.1 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства - участника международного договора Российской

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства)

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации;»;

8. В статье 22 исключить последний пункт 14.

9. Часть 6 статьи 22 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) обязан сообщить в письменной форме главе муниципального образования о

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного

государства - участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в

органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства)

иностранного государства либо получении вида на жительство или иного

документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного

гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему

стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства

или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо

получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим

пунктом.»;

10. Часть 5 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«5. Выборные должностные лица местного самоуправления не могут быть

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской

Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации,

государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности

государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если

иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо

местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата

представительного органа муниципального образования, за исключением случаев,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

иными федеральными законами.

11. Пункт 17 части 2 статьи 26.1 признать утратившим силу;

12. Абзац первый части 3 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«Проекты муниципальных нормативных правовых актов иных муниципальных

образований, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные

муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности

для субъектов инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке

регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления

соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном

муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом

Республики Тыва, за исключением:».

13. Часть 4 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«4. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных

нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих

избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов

предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их

введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных

расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и

местных бюджетов.»

14. Часть 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется

уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами

представительного органа муниципального образования и должен предусматривать

заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и

месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с

проектом муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения

на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» или в случае, если орган местного

самоуправления не имеет возможности размещать информацию о своей

деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на

официальном сайте субъекта Российской Федерации или муниципального

образования с учетом положений Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления» (далее в настоящей статье - официальный сайт),

возможность представления жителями муниципального образования своих

замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального

правового акта, в том числе посредством официального сайта, другие меры,

обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей сельского поселения

сумона, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая

мотивированное обоснование принятых решений, в том числе посредством их

размещения на официальном сайте.

Настоящим Уставом и (или) нормативными правовыми актами Хурала

представителей может быть установлено, что для размещения материалов и

информации, указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения

возможности представления жителями сельского поселения сумона своих замечаний

и предложений по проекту муниципального правового акта, а также для участия

жителей сельского поселения сумона в публичных слушаниях с соблюдением

требований об обязательном использовании для таких целей официального сайта

может использоваться федеральная государственная информационная система

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок

использования которой для целей настоящей статьи устанавливается

Правительством Российской Федерации.»

15. Часть 5 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и

застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории,

проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим

внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам

решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования

земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам

изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и

объектов капитального строительства на другой вид такого использования при

отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся

публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с

законодательством о градостроительной деятельности.»

Статья 2

Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

официального опубликования (обнародования) на территории сельского поселения

сумона Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва.

Глава-председатель Хурала

представителей сельского поселения

сумона Ак-Дуругский Чаа-Хольского кожууна

Республики Тыва                                                                                        Шадып В.В.

	РЕСПУБЛИКА ТЫВА                                             ТЫВА РЕСПУБЛИКА
	ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                                      ЧАА-ХОЛ КОЖУУНУН
	СУМОНА   АК-ДУРУГСКИЙ                                    АК-ДУРУГ СУМУЗУНУН
	ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                              ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ